bahawa Tentera Salib telah menghabiskan masa membunuh Muslim

di Palestin dalam tempoh hanya seminggu sahaja.
10

Selain itu, Abū al-Faraj ibn al-Jawzī dalam al-Muntaẓam fī

Tārīkh al-Mulūk wa al-Umam mengatakan bahawa Palestin telah jatuh ke

tangan Tentera Salib pada hari Jumaat 13 Syaaban 492H bersamaan 15

Julai 1099. Sama seperti pendapat ibn al-Athīr dan ibn al-‘Ibrī,

beliau turut merekodkan seramai 70,000 orang Muslim terbunuh,

selain rompakan 40 lilin perak di Masjid al-Aqsa yang mana setiap

satunya bernilai 360,000 dirham serta barang-barang bernilai yang

lain lagi.
11

dalam keadaan ini Salahuddin kelihatan lebih bertanggungjawab

berbanding Muslim lain dalam membebaskan Palestin dan kawasan

sekitarnya. Matlamat beliau akhirnya dapat direalisasikan setelah

beliau berpeluang menjadi pengganti kepada Nūr al-Dīn Zangī yang

telah meninggal dunia di Damsyik pada 569H/1174. Penggantian itu

berlaku setelah beliau mendapat banyak persetujuan daripada para

panglima, pemimpin agama dan juga para pemikir Islam.
15

Misi Salahuddin dan tenteranya melawan Perang Salib dalam

membebaskan Palestin daripada cengkaman pihak musuh telah

menghasilkan satu kemenangan yang besar.

Ini juga demi mengelak daripada mana-mana bahagian bangunan

rosak.
20

Beliau mengambil inisiatif mencontohi cara Umar al-

17 Abdullah Nasih ‘Ulwan (2004), Salah al-Din al-Ayyubi (Saladin): Hero of the

Battle of Hittin and Liberator of Jerusalem from the Crusaders (532-589H/1137-

1193M), (terj.), Khalifa Ezzad Abu Zeid, Kaherah: Dār al-Salām, h. 77.
18 Ibid. Lihat juga Abu Munshar (2007), op. cit., h. 144.
19 Abd al-Fattah el-Awaisi (2000), “Umar’s Assurance of Safety to the People of

Aelia (Jerusalem): A Critical Analytical Study of the Historical Sources”.